华建字[2017]3号

关于印发《五华县房屋建筑工程文明施工
整治提升工作方案》的通知

建筑施工、监理企业，各有关单位：
[bookmark: _GoBack]   《五华县房屋建筑工程文明施工整治提升工作方案》经研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。各企业要根据本方案的要求，做好文明施工相关工作。

五华县住房和城乡规划建设局
                           2017年1月22日

主题词：房屋建筑 文明施工 整治提升 工作方案
抄  送：县委常委、常务副县长曾光华、县府办邓瑜文副主任
五华县住建局办公室  2017年1月22日印发（共印6份）
1

五华县房屋建筑工程文明施工
整治提升工作方案

 	 为进一步加强和规范我县房屋市政工程文明施工工作，实现文明施工常态化管理，保持良好的市容市貌，结合实际，特制订本工作方案。
一、工作目标
认真贯彻落实县委常委会精神，有效推进文明施工工作，切实采取有效措施解决好施工扰民问题，结合我县目前文明施工仍然存在的问题，各相关单位和部门各负其职，各尽其责，加强联动，加大检查巡查力度，全面提升我县房屋市政工程文明施工管理水平，以良好的城市环境，给市民营造良好的出行和生活氛围。
二、工作重点
（一）施工围挡
      施工现场四周必须设置连续、封闭的围挡，中心城区主要路段（18米及以上道路）的施工现场，围挡高度不低于2.5米，其它路段施工现场的围挡高度不低于2米，围挡采用砌体或装配式彩钢板等硬性材料搭设（彩钢板厚度不小于1.2mm），围挡下面设置0.2-0.5米高的砌体基础（外批水泥砂浆），并保持坚固、稳定、整洁、美观。
施工围挡整治工作按以下要求实施：
1、从出文之日起，我县新开工的房屋建筑工程，施工围挡必须按照本方案相关要求进行设置；
2、县城规划区在建工程施工围挡不符合相关要求的，必须在2017年2月28日前整改完毕，确保整洁、美观。
3、从2017年3月1日起，县城规划区外工期还需一年以上的在建工程，施工围挡应采用砌体或装配式彩钢板（彩钢板厚度不小于1.8mm）等硬性材料搭设；工期在一年以内的在建工程，必须确保围挡高度的设置符合相关要求，并保证整洁、美观。
（二）施工现场
1、工地主要进出口设置大门、门卫室，大门应标识施工、监理企业名称，门卫室配备值守人员，建立门卫值守和治安保卫制度；工地大门口处设置“七牌一图”（工程概况牌、质量监督举报电话牌、工程项目负责人牌、安全生产制度牌、消防保卫制度牌、环境保护制度牌、文明施工牌和施工总平面布置图），标牌应规范、整齐、统一。保持工地大门内外及围挡外环境干净、整洁，每天施工后做到工完场清。
2、工地施工车辆出入口地面必须采用混凝土硬化处理，内侧按要求设置洗车槽、高压洗车设施以及配套的排水、泥浆沉淀设施，并安排专人管理，工地的运输车辆的轮胎和车身外表应当除泥、冲洗干净后，方可驶出工地。
    3、施工现场的主要道路、材料加工区、临时生活区等地面应硬底化，裸露场地应采取覆盖、绿化等措施处理。施工现场应当设置排水设施，且排水通畅无积水。
4、施工现场应当配备洒水装置，由专人定期对道路、作业场区进行洒水防尘，保持地面不起尘。
    5、在建工程必须使用符合安全防护和消防标准要求的密目式安全立网进行全封闭围闭，保持整齐、洁净、美观。安全网必须封闭严密、牢固，封闭的高度应保持高出作业层1.5m以上，并张挂安全警示标志、标语。
（三）建筑垃圾和余泥渣土运输
建筑垃圾和余泥渣土的清运，施工单位应签订承诺书，建立相关工作台帐，确保建筑垃圾流向；施工现场严禁凌空抛掷建筑垃圾。
未使用密闭加盖余泥渣土运输车辆的，应严格控制余泥渣土装车高度，装车高度一律不得高出车厢挡板，并进行严密覆盖处理。
三、工作要求
（一）强化责任，实现文明施工常态化管理
1.建设单位应当在施工合同中约定文明施工的内容，明确文明施工责任。开工前，督促建筑施工企业结合工程实际制定具体的文明施工措施，安排专人负责，加强与周边相关单位、居民的沟通，建立和谐共建、投诉处理等制度，畅通涉及文明施工问题的沟通处理渠道，及时协调处理相关问题。
2.建设单位应当按照有关规定兑付满足文明施工需要的费用，并对建筑施工企业将该项费用用于文明施工的状况进行检查督促，应当委托工程监理企业对文明施工工作实施监理。
3.施工企业应当依照相关法律、法规、地方政府规定以及合同约定，承担工程文明施工主体责任，落实文明施工各项具体工作。实行施工总承包管理的工程，施工总承包企业应当对文明施工负总责，并与分包单位签订相关管理协议，对分包单位的文明施工工作进行管理，督促分包单位全面落实相关措施。
4.施工企业应当建立健全工程项目部和项目负责人文明施工责任制，将工程项目的文明施工状况作为对工程项目部和项目负责人年度考核的重要内容；工程项目部要加强日常检查，严格管理分包单位和施工班组，将文明施工各项措施落实到位。
5.施工企业应当建立健全文明施工管理体系，安排专人负责管理；施工单位必须结合工程特点和作业环境要求，编制文明施工专项方案，内容应包括：施工现场平面布置图、围挡设计、临时设施和场地硬化设计、排水设计、地下管网保护措施、防治大气、水土、噪声污染措施、消防设计、施工现场公共卫生突发事件应急预案等。建筑施工企业应当制订文明施工费用使用计划及建立台帐，保留相关凭证，作为专项费用计量、支付的依据。
6.监理企业应加强文明施工管理，结合所监理的工程特点,在监理规划中有针对性地提出文明施工监理措施，检查督促建筑施工企业落实文明施工工作。
7.监理企业在实施监理过程中，发现建筑施工企业不落实文明施工措施、存在不文明施工行为的，应当要求建筑施工企业予以整改；情节严重的，应当要求建筑施工企业暂停施工，并向建设单位报告；施工企业拒不整改或者不停止施工的，工程监理企业应当及时向建设主管部门报告。
8.县质监站应按照工作职责的要求，严格落实文明施工管理规定，高标准、严要求推进提升文明施工措施。
（二）部门联动，齐心协力抓好提升文明施工工作
我局将加强与公安交警、城管大队及县环保等部门的良好沟通，部门联动，齐抓共管，形成合力，确保提升文明施工工作取得成效。
（三）强化管理，加强检查和处罚力度
依法依规加强对不文明施工的查处力度，在节日前后，我局将组织人力加强对在建工地的巡查，一旦发现不按规定施工作业的，严格在《梅州市建筑市场诚信管理》平台进行扣分，同时严格按照《广东省住房和城乡建设厅建筑安全生产动态管理办法》的规定对监理、施工企业和人员进行扣分，对屡教不改的将从重从严处罚，坚决抑制不文明施工的歪风，形成文明施工的良好氛围，创造良好的市容市貌和居住环境。

        五华县住房和城乡规划建设局
       2017年1月22日

2